
PĀRSKATS PAR  
AIZSARDZĪBAS IZDEVUMIEM 

2025. gadā*

*Likumprojekts “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 
2025., 2026. un 2027. gadam” ir apstiprināts Saeimas pirmajā lasījumā 

un tas vēl ir jāapstiprina otrajā - gala lasījumā.



AIZSARDZĪBAS MINISTRA IEVADS

Nākamgad Latvijas aizsardzības budžets sastādīs 3,45 % 
no iekšzemes kopprodukta un tas būs lielākais aizsardzī-
bas budžets Latvijas vēsturē! 

Laikā, kad mūsu reģionā trešo gadu turpinās neizprovocēta 
un brutāla agresija pret Ukrainu, mums jābūt gataviem jeb-
kādiem apdraudējumiem mūsu drošībai. Tuvākie gadi būs 
izšķirošie, lai mērķtiecīgi uzlabotu un attīstītu mūsu bruņo-
jumu un kaujas gatavību, kā arī veicinātu mūsu sabiedrības 
noturīgumu pret hibrīdo apdraudējumu un dezinformāciju.

Kopš pirmās dienas aizsardzības ministra amatā esmu 
uzsvēris, ka aizsardzības nozarei jābūt atklātai, jo uz mūsu 
pleciem ir milzīga atbildība – sargāt Latvijas suverenitāti 
un neatkarību ar iedzīvotāju piešķirtajiem līdzekļiem. 
Aizsardzības nozarei jābūt atbildīgai par katru iztērēto 
aizsardzības budžeta centu. 

Ar šādu nolūku tiek publicēts aizsardzības nozares 
budžeta pārskats 2025. gadam, kura mērķis ir iedziļināties 
un apskatīt sarežģītās budžeta programmas un apakšpro-
grammas un parādīt, kā tiks izlietots mūsu visu kopīgais 
finansiālais ieguldījums mūsu aizsardzībā.

Mana pārliecība ir, ka aizsardzības budžeta pamatā ir 
ieguldījums mūsu cilvēkos, jo aizsardzības budžeta centrā 
ir karavīrs un zemessargs – kvalitatīvi trenēts, ar augstu 
morālo un patriotisko stāju, kā arī ar visu nepieciešamo 
ekipējumu un nodrošinājumu, lai kvalitatīvi pildītu savu 
zvērestu un sargātu Latviju.

2025. gadā mēs turpināsim nodrošināt kvalitatīvu Valsts 
aizsardzības dienestu un 11 mēnešu dienestā uzņemsim 
vēl 1040 karavīrus. Šie karavīri ir mūsu lepnums, jo patei-
coties viņiem palielinās Nacionālo bruņoto spēku jauda, 
tiek nodrošināts jauns bruņojums un ieviestas jaunas teh-
noloģijas, lai mēs varētu pārvarēt nākotnes izaicinājumus. 
Šie apmācītie karavīri nodrošinās mūsu armijas rezervi ar 
augstu gatavību reaģēt vajadzības gadījumā.

Nākamā gada budžets ir bruņošanās spēju budžets, jo 
Nacionālo bruņoto spēku attīstībai un stiprināšanai veltīsim 
76 % no 1 559 433 634 eiro, atbilstoši Nacionālo bruņoto 
spēku ilgtermiņa attīstības plānam 2025.-2036. gadam. 

Cita budžeta prioritāte ir nacionālās aizsardzības indus-
trijas un tautsaimniecības attīstība kopumā. Aizsardzības 

budžetam ir jāstimulē nacionālā ekonomika un jāiesaista 
vietējie ražotāji un pakalpojumu sniedzēji Nacionālo bru-
ņoto spēku piegādes ķēdēs, veidojot kopīgu ieguldījumu 
visaptverošajā valsts aizsardzībā.

Aizsardzība veicina mūsu tautsaimniecību. Aizsardzības 
ministrija esošajos iepirkumu līgumos paredz, ka lielo 
spēju projektu finansējums līdz 30 % apmērā tiek novirzīts 
nacionālās aizsardzības nozares stiprināšanai. Mēs šo tur-
pināsim darīt arī turpmākajos gados! 

Nākamajos četros gados Nacionālie bruņotie spēki veiks 
apjomīgus iepirkumus, kas būs pieejami vietējiem ražotā-
jiem un uzņēmējiem. Mans personīgais uzstādījums ir, ka 
Nacionālajos bruņotajos spēkos ir jāstiprina arī Latvijā ražoti 
droni un citas tehnoloģijas. Tā ir mūsu kopīgā atbildība, lai 
vietējie ražotāji atbilstu Nacionālo bruņoto spēku prasībām 
un krīzes situācijām, kā arī spētu pielāgoties straujām izmai-
ņām tehnoloģiju attīstībā.

Neaizmirsīsim par Ukrainas varoņiem un mūsu lomu 
Ukrainas uzvarā. Lai miers būtu Latvijā, mieram jābūt arī 
reģionā. Šogad, nākamgad un 2026. gadā 0,25 % no mūsu 
aizsardzības budžeta tiks novirzīti Ukrainas atbalstam. Arī 
nākamgad mēs turpināsim apmācīt ukraiņu karavīrus, 
nododot tiem ne tikai mūsu pieredzi un zināšanas, bet arī 
Latvijā ražoto ekipējumu un bruņojumu.

Aizsardzības budžets ir par Latvijas sabiedrību, mūsu uzņē-
mējiem un pašvaldībām. 2025. gadā tiks turpināti mūsu 
ārējās austrumu robežas militārās nostiprināšanas pasā-
kumi, jo Latvija ir tik droša, cik droša ir mūsu pierobeža.

Aizsardzības budžets ir arī par mūsu sabiedrotājiem NATO 
un Eiropas Savienībā, jo tikai kopā mēs varam aizsargāt 
mūsu kopīgās vērtības. 2025. gadā turpināsies vērienīgie 
Sēlijas militārā poligona izbūves darbi, lai nodrošinātu 
mūsu sabiedroto apmācības vajadzību Latvijā. 

2025. gada budžets ir kā simbols tam, ka mēs sagaidīsim 
Latvijā mūsu partnerus, sabiedrotos un draugus, bet 
nodosim skaidru atturēšanas signālu mūsu nedraugiem, 
kas turpina postīt Ukrainu un apdraudēt miermīlīgu līdzās 
pastāvēšanu reģionā.

Mūsu Latvija. Mūsu atbildība. 

Aizsardzības ministrs  
Andris Sprūds

2



SATURA RĀDĪTĀJS

Pārskats par aizsardzības izdevumiem 2025. gadā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Aizsardzības nozares budžets 2025. gadam  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Aizsardzības nozares 2025. gada budžeta sadalījums programmās 
un apakšprogrammās pa izdevumu veidiem (1/2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Aizsardzības nozares 2025. gada budžeta sadalījums programmās  
un apakšprogrammās pa izdevumu veidiem (2/2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Budžeta programmām un apakšprogrammām piešķirtā finansējuma  
noteiktie realizācijas mērķi un pamataktivitātes .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9

Aizsardzības nozares 2025. gada budžeta sadalījums pa iestādēm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Aizsardzības spēju stiprināšanai atvēlētais finansējums 2025. gadā .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

Aktuāli 2025. gada pasākumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3



PĀRSKATS PAR AIZSARDZĪBAS IZDEVUMIEM 2025. GADĀ

Aizsardzības nozares budžets un tam pieejamie resursi 
tiek plānoti, ņemot vērā mainīgo situāciju Latvijas eko-
nomikā un tautsaimniecībā, un tiek precizēti atbilstoši 
jaunākajām izmaksu prognozēm. Aizsardzības budžeta 
piesaiste valsts iekšzemes kopproduktam (IKP) nozīmē, ka 
makroekonomiskās tendences tieši ietekmē aizsardzības 
budžetu un finanšu pieejamību Nacionālo bruņoto spēku 
(NBS) spēju attīstībai. 

AIZSARDZĪBAS BUDŽETA DINAMIKA NO 2015. – 2028. GADAM

Gadu gaitā aizsardzības budžets ir mainījies, un ir bijuši 
gan strauja pieauguma, gan krituma periodi, tomēr 
pēdējos gados aizsardzības resora budžetam ir vērojams 
straujš pieaugums. Tas saistīts ar ģeopolitisko situāciju 
un Krievijas pilna mēroga iebrukumu Ukrainā 2022. gada 
sākumā, kā arī valdības pieņemtajiem lēmumiem prioritārā 
kārtībā nodrošināt NBS iztrūkstošās spējas un citus valsts 
aizsardzības pasākumus, piemēram, austrumu robežas 
militāro nostiprināšanu.

255
363
milj. € 46

0
m

ilj
. €

59
0

m
ilj

. €

63
4

m
ilj

. €

65
8 

m
ilj

. €

70
5 

m
ilj

. €

82
3 

m
ilj

. €

1 
18

2 
m

ilj
. €

1 
36

7 
m

ilj
. €

1 
55

9 
43

3 
63

4 
€

1 
76

8 
m

ilj
. €

1 
84

1 
m

ilj
. €

1 
65

5 
m

ilj
. €

1.04%

1.43%

1.70%

2.02% 2.08%
2.18% 2.11% 2.14%

2.88%

3.20%

3.45%

3.73% 3.69%

3.15%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

Aizsardzības ministrijas budžets % no IKP

Aizsardzības ministrijas budžets (milj. EUR)

milj. €

4



Valsts aizsardzības finansēšanas likums un tā 2023. gada 
7. decembra grozījumi nosaka, ka 2025. gadā valsts aizsar-
dzības finansējums jānodrošina ne mazāku kā 2,5 % no 
2025. gadam prognozētā IKP apjoma. 

Saskaņā ar Valsts aizsardzības finansēšanas likumu un likum-
projektu “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 
2025., 2026. un 2027. gadam” aizsardzības ministrijas budžets 
2025. gadam plānots 1357 milj. EUR apmērā. 

Kā arī papildus piešķirts finansējums divām starpnozaru prioritātēm: minimālās algas pieaugumam 2025.–2028. gadā un 
pensiju indeksācijas mehānisma pilnveidošanai (militārpersonu izdienas pensijas).

Papildu finansējums Aizsardzības ministrijai  
minimālās algas pieaugumam 2025. gadā 5 487 EUR

Pensiju indeksācijas mehānisma pilnveidošana  
(Labklājības ministrijas starpnozaru prioritāte) 59 670 EUR

Atbalsts Ukrainai (atbilstoši noslēgtajam līgumam par militāro atbalstu) 50 000 000 EUR
Munīcijas krājumu papildināšana un individuālā ekipējuma nodrošināšana 23 000 000 EUR

Papildu radaru iegāde vēja parku attīstībai 15 000 000 EUR
Militārā poligona “Sēlija” piekļuves ceļa uzlabošana un  

Vienības tilta pārbūve Daugavpilī mobilitātes uzlabošanai (no ES fondiem) 2 250 000 EUR

2024. gadā valdība apstiprināja prioritāti “Latvijas austrumu 
ārējās robežas stiprināšana” un piešķīra finansējumu 
2025. gadam 30 milj. EUR, savukārt 15 milj. EUR tiks nodroši-
nāti Nacionālo bruņoto spēku finansējuma ietvaros, tādējādi 
kopā atvēlot 2025. gadā 45 milj. EUR robežas stiprināšanai. 

Saglabājot nemainīgu Latvijas ārpolitikas eiroatlantisko kursu 
un, lai stiprinātu Latvijas drošību mainīgajā ģeopolitiskajā situ-
ācijā, valdība 2025. gadam ir atbalstījusi un lēmusi piešķirt aiz-
sardzības stiprināšanai finansējumu šādām papildu aktivitātēm: 

• atbalsts Ukrainai (atbilstoši noslēgtajam līgumam par mili-
tāro atbalstu); 

• munīcijas krājumu papildināšana un individuālā ekipējuma 
nodrošināšana; 

• militārā poligona “Sēlija” piekļuves ceļa uzlabošana un 
Vienības tilta pārbūve Daugavpilī mobilitātes uzlabošanai; 

• papildu radaru iegāde vēja parku attīstībai. 

Tāpat ir izcelta 2023. gadā apstiprinātā valdības prioritāte 
stiprināt Latvijas pretgaisa aizsardzību kopumā tam atvēlot 
1 miljardu EUR laika posmā no 2023. līdz 2027. gadam. 

Ņemot vērā valdības lēmumus finansējuma piešķiršanai 
aizsardzības stiprināšanai – aizsardzības kopējais finansē-
jums 2025. gadā sasniegs 1559 milj. EUR, un, atbilstoši 
Finanšu ministrijas aktuālākajai IKP prognozei 2025. gadam, 
aizsardzības finansējums tiek prognozēts 3,45 % no IKP.

AIZSARDZĪBAS NOZARES 2025. GADA BUDŽETA 
SADALĪJUMS AIZSARDZĪBAS IZDEVUMU 
KATEGORIJĀS ATBILSTOŠI NATO PAMATPRINCIPIEM

Personāla
izdevumi

Uzturēšanas
izdevumi

26%

2025.
gads 

42%

6%

26%

Spēju
attīstība

Infrastruktūra

5



AIZSARDZĪBAS NOZARES BUDŽETS 2025. GADAM

Atsaucoties uz Aizsardzības ministrijas nolikumā minētajām funkcijām, uzdevumiem un kompetencēm, budžeta plānošanā 
tiek izdalītas trīs Aizsardzības ministrijas darbības jomas: 

• valsts aizsardzība,
• jaunatnes izglītošana valsts aizsardzības jomā, 
• valsts politikas īstenošana ģeodēzijas, kartogrāfijas un ģeotelpiskās informācijas jomā.

Izdevumu klasifikācija atbilstoši Latvijas nacionālajai valsts budžeta plānošanas metodikai

Aizsardzības ministrijas izdevumi – kopā 1 357 183 634 EUR
Atlīdzība
darba samaksa, valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, pabalsti un kompensācijas 395 593 589 EUR
Preces un pakalpojumi
militārās mācības, personāla apmācība, dalība starptautiskajās operācijās, militārās iegādes, iekārtu, inventāra 
un ekipējuma remonti, infrastruktūras uzturēšana un apsaimniekošana, IT un sakaru nodrošināšana,  jaunatnes 
izglītošana valsts aizsardzības jomā, veselības aprūpes izdevumi, pašu ieņēmumi (arī sabiedroto uzturēšanās 
Latvijā izdevumu priekšapmaksa) u.c.

548 784 032 EUR

Subsīdijas, dotācijas, sociālie maksājumi un kompensācijas
izdienas pensijas, kompensācijas valsts aizsardzības dienestā dienošajiem, stipendijas kadetiem, subsīdijas un 
dotācijas (militāri patriotiskām nevalstiskajām organizācijām, Rīgas Brāļu kapu uzturēšanai, Ventspils lidostai, 
Liepājas lidostai)

22 729 808 EUR

Kārtējie maksājumi Eiropas Savienības budžetā un starptautiskā sadarbība
iemaksām starptautiskās organizācijās (NATO, ES u.c. starptautiskās organizācijās) 15 021 712 EUR
Transferti viena budžeta veida ietvaros  
un uzturēšanas izdevumu transferti starp budžeta veidiem
izdevumu transferti starp valsts institucionālajiem sektoriem: kiberdrošībai (CERT.LV), uzturēšanas izdevumiem; 
infrastruktūras uzturēšanai, karavīru pēcmisiju rehabilitācijai u.c.

7 789 770 EUR

Kapitālie izdevumi
infrastruktūras attīstībai un būvniecībai, IT, programmnodrošinājuma, inventāra un aprīkojuma iegādei (t.sk. 
militāro spēju attīstībai) u.c.

354 123 408 EUR
Finansiālā bilance, līdzdalība pašu kapitālā
SIA “Valsts aizsardzības korporācija” pamatkapitāla palielināšana u.c. 13 141 315 EUR

Pretgaisa aizsardzības stiprināšanai (valdības apstiprināta prioritāte 2023.–2027. 
gadam 200 milj. EUR ik gadu. Plānota budžeta programmā 18.00.00 “Finansējums 
valsts drošības stiprināšanas pasākumiem”) 

200 000 000 EUR

Militārā poligona “Sēlija” piekļuves ceļa uzlabošana un Vienības tilta pārbūve 
Daugavpilī mobilitātes uzlabošanai (no ES fondiem) 2 250 000 EUR

Finansējums aizsardzībai – kopā 1 559 433 634 EUR

LIKUMĀ PAR BUDŽETU PLĀNOTAJAM AIZSARDZĪBAS MINISTRIJAS PAPILDU BUDŽETAM  
2025. GADAM IR PAREDZĒTS FINANSĒJUMS DIVĀM VALDĪBAS PRIORITĀTĒM AIZSARDZĪBAI:

6



AIZSARDZĪBAS NOZARES 2025. GADA BUDŽETA SADALĪJUMS PROGRAMMĀS 
UN APAKŠPROGRAMMĀS PA IZDEVUMU VEIDIEM (1/2)

Progr. kods Nosaukums Mērķis EUR
06.00.00 Valsts drošības aizsardzība Nodrošināt Militārās izlūkošanas un drošības dienesta 

darbību. 34 590 656

12.00.00 Kara muzejs
Veicināt sabiedrības izglītošanu un attīstību, vācot, sagla-
bājot, pētot, izstādot un popularizējot Latvijas militārās un 
politiskās vēstures materiālās un garīgās liecības. 

2 085 084

22.00.00 Nacionālie bruņotie spēki 1 115 945 370

22.10.00

Starptautisko operāciju 
un Nacionālo bruņoto 
spēku personālsastāva 
centralizētais atalgojums

Personāla izmaksu centralizēta aprēķināšana un izmaksa 
(atalgojums, iedzīvotāju ienākuma nodoklis, obligātās 
sociālās apdrošināšanas iemaksas) NBS, Valsts aizsardzī-
bas loģistikas un iepirkumu centram un Pulkveža Oskara 
Kalpaka profesionālās vidusskolas personālam.

357 110 383

22.12.00 Nacionālo bruņoto  
spēku uzturēšana

Aizsargāt Latvijas valsts suverenitāti, teritoriālo nedalā-
mību un tās iedzīvotājus no agresijas. Mērķu sasniegšanai 
atbalstu sniedz Valsts aizsardzības loģistikas un iepirkumu 
centrs un arī Pulkveža Oskara Kalpaka profesionālā vidus-
skola, nodrošinot Nacionālos bruņotos spēkus ar jaunākā 
līmeņa militārajiem instruktoriem. 

758 834 987

28.00.00 Ģeodēzija un kartogrāfija

Valsts politikas īstenošana ģeodēzijas, kartogrāfijas un 
ģeotelpiskās informācijas jomā Latvijas Ģeotelpiskās infor-
mācijas aģentūras kompetences ietvaros. Nodrošināt ģeo-
telpiskās informācijas pamatdatu iegūšanu, sagatavošanu 
un uzturēšanu valsts aizsardzības, drošības, teritoriālās 
plānošanas, transporta, navigācijas, zemkopības, vides 
aizsardzības u. c. tautsaimniecības nozaru vajadzībām. 

10 428 482

30.00.00 Valsts aizsardzības  
politikas realizācija

Latvijas aizsardzības politikas realizēšana starptautiskā un 
kiberdrošības vidē, militārās aizsardzības koordinācija. 24 244 299

31.00.00 Militārpersonu  
pensiju fonds

Nodrošināt pensiju izmaksu un veselības aprūpes izde-
vumu kompensāciju atvaļinātajām militārpersonām, kā arī 
pabalstu piešķiršanu atbilstoši spēkā esošajiem normatī-
vajiem aktiem.

19 334 450

33.00.00 Aizsardzības īpašumu 
pārvaldīšana

Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs 
īsteno Aizsardzības ministrijas valdījumā esošā nekustamā 
īpašuma, valsts aizsardzības objektu un valsts militārās 
aizsardzības vajadzībām nomātā nekustamā īpašuma 
apsaimniekošanu un vides aizsardzības pasākumu veik-
šanu tajos. Valsts militārās aizsardzības objektu būvniecī-
bas organizēšana. 

124 500 937

34.00.00 Jaunsardzes centrs

Veicināt Latvijas jaunatnes izpratni un iesaisti visaptverošā 
valsts aizsardzībā. Jaunsardze nodrošina mūsdienām 
atbilstošu, jaunu vispārējās izglītības saturu. Kā arī ievieš, 
stiprina un attīstīta valsts aizsardzības mācību. Valsts 
aizsardzības mācības ietvaros nodrošina iespēju katram 
izglītojamajam kļūt par krietnu, tikumisku, rīcībspējīgu un 
atbildīgu personību sabiedrībā, bagātina kultūrvēsturisko 
pieredzi, stiprina piederību un lojalitāti Latvijas valstij. 

16 311 021

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu  
un pasākumu īstenošana 804 001

70.11.00
ES programmas “Digitālā 
Eiropa” projektu īsteno-
šanas nodrošināšana

Nodrošināt Eiropas Savienības līdzfinansēta projekta 
“Nacionālais  koordinācijas centrs – Latvija”  (NCC-LV) 
realizāciju ES programmas “Digitālā Eiropa” finansējuma 
ietvaros. 

765 071

70.15.00

Eiropas Savienības 
programmas “Erasmus+” 
projekta īstenošanas 
nodrošināšana

“Erasmus+” augstākās izglītības mobilitātes projekta 
īstenošana. 38 930

73.00.00 Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti 3 857 000
73.07.00 NATO investīciju projekti Turpināt attīstīt NATO Drošības investīciju programmas 

(NSIP) līdzfinansētos projektus atbilstoši NATO prasībām. 3 857 000

97.00.00 Nozaru vadības un politikas 
plānošana Aizsardzības ministrijas darbības nodrošināšana. 5 082 334

 Kopā  1 357 183 634

7



EUR

06.00.00 “Valsts drošības aiz-
sardzības izdevumi - kopā 

34 590 656

Preces un pakalpojumi 34 590 656

EUR

22.10.00 “Starptautisko operāciju un 
Nacionālo bruņoto spēku personālsastāva 
centralizētais atalgojums” izdevumi – kopā 

357 110 383 

Atlīdzība 357 110 383 

EUR
31.00.00 “Militārpersonu pensiju 
fonds” izdevumi - kopā 19 334 450 

Sociāla rakstura maksājumi un kompensācijas 19 334 450 

EUR

70.15.00 “Eiropas Savienības programmas 
Erasmus+ projektu īstenošanas 
nodrošināšana” izdevumi - kopā

38 930 

Preces un pakalpojumi 38 930 

EUR

33.00.00 “Aizsardzības īpašumu 
pārvaldīšana” izdevumi - kopā 124 500 937 

Atlīdzība 10 769 672 
Preces un pakalpojumi 35 715 478 
Valsts budžeta transferti un 
uzturēšanas izdevumu transferti 118 066 

Kapitālie izdevumi 77 897 721 

EUR

34.00.00 “Jaunsardzes 
centrs” izdevumi - kopā 

16 311 021 

Atlīdzība 13 187 593 
Preces un pakalpojumi 2 874 428 
Subsīdijas un dotācijas 93 000 
Kapitālie izdevumi 156 000 

EUR

70.11.00 “ES programmas “Digitālā 
Eiropa” projektu īstenošanas 
nodrošināšana” izdevumi - kopā

765 071 

Atlīdzība 147 683 
Preces un pakalpojumi 575 638 
Valsts budžeta uzturēšanas izdevumu 
transferti citiem budžetiem Eiropas 
Savienības politiku instrumentu un 
pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfi-
nansētajiem projektiem (pasākumiem) 

41 750 

EUR

73.07.00 “NATO investīciju 
projekti” izdevumi - kopā 3 857 000 

Preces un pakalpojumi 439 800 
Kapitālie izdevumi 3 417 200 

EUR

97.00.00 “Nozaru vadības un politikas 
plānošana” izdevumi - kopā 5 082 334 

Atlīdzība 4 954 579 
Preces un pakalpojumi 113 755 
Kapitālie izdevumi 14 000 

EUR

28.00.00 “Ģeodēzija un 
kartogrāfija” izdevumi - kopā 10 428 482 

Atlīdzība 7 811 150 
Preces un pakalpojumi 1 866 707 
Kapitālie izdevumi 750 625 

EUR

30.00.00 “Valsts aizsardzības politikas 
realizācija” izdevumi - kopā 24 244 299 

Preces un pakalpojumi 1 773 499 
Subsīdijas un dotācijas 794 794 
Starptautiskā sadarbība 15 021 712 
Transferti viena budžeta veida ietvaros 
un uzturēšanas izdevumu transferti 
starp budžeta veidiem (CERT.LV)

6 237 814 

Pamatkapitāla veidošana 284 480 
Kapitālo izdevumu transferti 132 000 

EUR

12.00.00 “Kara muzejs” izdevumi - kopā 2 085 084 
Atlīdzība 1 612 238 
Preces un pakalpojumi 363 957 
Subsīdijas un dotācijas 105 178 
Kapitālie izdevumi 3 711 

EUR

22.12.00 “Nacionālo bruņoto spēku 
uzturēšana” izdevumi – kopā 758 834 987

Atlīdzība 291 
Preces un pakalpojumi 470 431 184 
Subsīdijas, dotācijas, sociālie 
maksājumi un kompensācijas 2 402 386 

Transferti viena budžeta veida 
ietvaros un uzturēšanas izdevumu 
transferti starp budžeta veidiem 

1 392 140 

Kapitālie izdevumi 

Finansiālā bilance, līdzdalība pašu kapitālā

271 467 671 

13 141 315

AIZSARDZĪBAS NOZARES 2025. GADA BUDŽETA SADALĪJUMS PROGRAMMĀS  
UN APAKŠPROGRAMMĀS PA IZDEVUMU VEIDIEM (2/2)

8



BUDŽETA PROGRAMMĀM UN APAKŠPROGRAMMĀM 
PIEŠĶIRTĀ FINANSĒJUMA NOTEIKTIE  
REALIZĀCIJAS MĒRĶI UN PAMATAKTIVITĀTES

2 085 084 EUR357 110 383 EUR

758 834 987 EUR

24 244 299 EUR

19
 33

4 4
50

 EU
R

124 500 937 EUR

765 071 EUR

38 930 EUR

3 857 000 EUR
5 082 334 EUR10 428 482 EUR

16
 31

1 0
21

 EU
R12.00.00

Kara muzejs

22.10.00 Starptautisko 
operāciju un Nacionālo bruņoto 

spēku personālsastāva 
centralizētais atalgojums

22.12.00
Nacionālo 

bruņoto spēku 
uzturēšana

30.00.00 
Valsts aizsardzības 
politikas realizācija

31.00.00 
Militārpersonu 
pensiju fonds

33.00.00  
Aizsardzības īpašumu pārvaldīšana

73.07.00 NATO 
investīciju projekti

28.00.00 
Ģeodēzija un 
kartogrāfija

34.00.00
Jaunsardzes centrs

1) Uzturēt un attīstīt muzeja krājumu.
2) Nodrošināt muzeja vērtību pieejamību sabiedrībai.
3) Veikt krājuma un vēstures pētniecību.

4) Veikt zinātniski izglītojošo darbu.
5) Attīstīt un uzturēt muzeja filiāles – Ziemassvētku 

kauju muzeju “Mangaļi”, O. Kalpaka muzeju 
un piemiņas vietu “Airītes”.

1) Atlīdzības 
aprēķināšana 
un samaksa – nodro-
šināt centralizētā atalgojuma 
(mēnešalga, piemaksas, iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis), valsts sociālās 
apdrošināšanas obligāto iemaksu, pabalstu 
un kompensāciju aprēķināšanu un samaksu.
2) Nodrošināt personāla pieaugumu atbilstoši prioritāri 
noteiktajām spējām un attīstības plāniem, lai pilnveidotu 
Nacionālo bruņoto spēku kaujas gatavību un sasniegtu NATO 
kopējos mērķus atbilstoši kolektīvās drošības principiem.

1) Nodrošināt Latvijas Republikas sauszemes teritorijas, jūras 
akvatorijas un gaisa telpas aizsardzību sadarbībā ar sabied-
roto bruņotajiem spēkiem, garantēt iedzīvotāju drošību.
2) Piedalīties NATO/Eiropas Savienības vadītajās ope-
rācijās ārpus Latvijas Republikas teritorijas likumos un 
starptautiskajos līgumos noteiktajā kārtībā.
3) Piedalīties valsts apdraudējuma situāciju novērtē-
šanā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.
4) Nodrošināt uzņemošās valsts atbalsta funk-
cijas sabiedroto spēku uzņemšanā.
5) Nodrošināt pilnu materiāltehnisko līdzekļu loģistikas cikla pārvaldību 
un vienotu noliktavu pārvaldības sistēmu, centralizēti veikt publiskos 
iepirkumus aizsardzības resora, kā arī valsts iestāžu vajadzībām 
saskaņā ar Aizsardzības ministrijas doto uzdevumu (īsteno 
Valsts aizsardzības loģistikas un iepirkumu centrs).
6) Nodrošināt licencētas un akreditētas profesio-
nālās vidējās izglītības programmas “Valsts 
aizsardzība” īstenošanu, ar kvalifikāciju 
jaunākais militārais instruktors 
(īsteno Pulkveža Oskara Kalpaka 
profesionālā vidusskola).

1) Koordinēt 
informācijas tehno-

loģiju drošības politikas 
veidošanu un īstenošanu.

2) Dalība Ziemeļatlantijas līguma 
organizācijas, Eiropas Savienības 

un citu starptautisko drošības un 
aizsardzības organizāciju drošības un 

valsts aizsardzības politikas veidošanā.
3) Nodrošināt valsts aizsardzībā 

iesaistītā personāla pārvaldes un mili-
tārās izglītības politikas izstrādi.

4) Nodrošināt paaugstinātas drošības 
elektroniskās identifikācijas pakalpojumu 

sniedzēju uzraudzības institūcijas darbību.

Nodrošināt līdzekļu saņēmēju 
(atvaļinātās militārpersonas, 

Nacionālo bruņoto spēku profesionālā 
dienesta karavīri, Latvijas nacionālās 

pretošanās kustības dalībnieki, 1991. 
gada barikāžu laikā bojāgājušo tuvinieki) 

sociālās garantijas (pensijas, pabalsti, medicīnas 
pakalpojumi atvaļinātajiem karavīriem).

1) Apsaimniekot Aizsardzības ministrijas 
valdījumā esošos nekustamos īpašumus, tajā 
skaitā valsts militārās aizsardzības objektus.
2) Organizēt valsts militārās aizsar-
dzības objektu būvniecību.
3) Veikt vides aizsardzības pasākumus 
valsts militārās aizsardzības objektos.
4) Sniegt publiskos pakalpojumus Aizsardzības ministrijas 
un tās padotībā esošajām iestādēm, Nacionālajiem bruņota-
jiem spēkiem un privātpersonām saistībā ar sporta kompleksa 
izmantošanu, dienesta viesnīcas un dzīvojamo telpu īri.

1) Vietējās 
kiberdrošības kom-

petenču kopienas attīstīšana 
un pārrobežu kontaktu veidošana.

2) Kiberdrošības zināšanu, prasmju un 
kompetenču un kibernoturības uzlabošana 

sabiedrībā kopumā un specifiskās mērķauditorijās.
3) Atbalsts kiberdrošības pētniecības un 

rīcībpolitikas uzlabošanas aktivitātēm.
4) Atbalsts mazajiem un vidējiem saimnie-

ciskās darbības veicējiem – kiberdrošības 
transformācijas grantu programma 

pētniecības, tehnoloģisko risinā-
jumu ieviešanas un kapacitātes 

stiprināšanas projektiem.

Nodrošināt programmas “Erasmus+” 
augstākās izglītības mobilitātes projekta 

īstenošanu Latvijas Nacionālajā 
aizsardzības akadēmijā.

1) Nodrošināt 
NATO Drošības investīciju prog-

rammas (NSIP) līdzfinansēto projektu pārraudzību.
2) Nodrošināt infrastruktūru sabiedroto uzņemša-

nai un personāla atbalstu funkciju veikšanai.
3) Nodrošināt īsviļņu radio sakaru apraides sistēmas ieviešanu.

4) Nodrošināt dalību Ziemeļatlantijas līguma organizācijas 
Drošības investīciju programmā.

1) Iegūt, sagatavot 
un atjaunināt ģeotelpis-
kās informācijas pamat-
datus, lai ar tiem nodro-

šinātu valsts un pašvaldību 
institūcijas, kā arī sniegtu atbalstu 

NBS uzdevumu izpildei un to dalībai 
Ziemeļatlantijas līguma organizācijā.

2) Nodrošināt valsts ģeodēziskā 
tīkla uzturēšanu un pilnveidošanu.

3) Uzturēt patstāvīgo globālās pozicio-
nēšanas bāzes staciju sistēmu “Latvijas 

pozicionēšanas sistēma” (LatPos).
4) Nodrošināt valsts robežas redemarkācijas procesus 

– valsts robežas uzmērīšanu –, nosakot valsts robežlīniju 
un valsts robežzīmju ģeodēziskās koordinātas un 

sastādot robežas redemarkācijas kartes.
5) Nodrošināt valsts topogrāfisko kartēšanu, 

valsts ģeotelpiskās informācijas pamatdatu un 
metadatu iegūšanu, apstrādi un uzturēšanu.

6) Nodrošināt ģeoinformācijas sagata-
vošanu aeronavigācijas vajadzībām.

1) Valsts aizsardzības mācības saturā īstenot šādus komponentus: līderības 
un saliedētības attīstīšana, valsts aizsardzības prasmju apguve, kā arī 
veselīga dzīvesveida veicināšana un fiziskās sagatavotības uzturēšana.
2) Sākot ar 2024. gada 1. septembri, īstenot valsts aizsardzības mācību 
kā obligātu mācību priekšmetu visās Latvijas vidējās izglītības iestādēs.
3) Pilnveidot Jaunsardzē īstenoto interešu izglītības 
programmu, pastiprinātu uzmanību pievēršot 
jaunsargu līderības prasmju attīstībai.
4) Saglabāt Jaunsardzes kustības pieejamību visos Latvijas 
novados, kā arī novados neietilpstošajās valsts pilsētās.
5) Nodrošināt jaunsargu instruktoru kvalifikācijas 
paaugstināšanu – veicināt augstākās izglītības 
iegūšanu saskaņā ar Valsts aizsardzības mācības 
un Jaunsardzes likumā noteiktajām prasībām.

34 590 656 EUR

06.00.00
Valsts drošības 

aizsardzība

Nodrošināt Militārās izlūkošanas 
un drošības dienesta darbību, 
atbilstoši normatīvajiem aktiem 

noteikto valsts drošības aizsardzības 
uzdevumu realizāciju, starptau-
tiskajos un starpvalstu līgumos 
(vienošanās) paredzēto saistību 

izpildi, attīstīt noteikto uzdevumu, 
funkciju un saistību izpildei 

nepieciešamos resursus. 

70.11.00  
ES programmas 
“Digitālā Eiropa” projektu 
un pasākumu īstenošana

70.15.00 
Eiropas Savienības programmas  
“Erasmus+” projektu īstenošanas nodrošināšana

97.00.00 Nozaru vadība 
un politikas plānošana

Programmas nosaukums

Pro
gr

am
mas

 no
sa

uk
um

s

Aktivitātes

Akt
ivi

tā
te

s

Finansējums 2025. gadam

Fin
an

sē
jum

s 2
02

5.
 g

ad
am

1) Izstrādāt 
nozari reglamentējošo 

tiesību aktu un politikas 
plānošanas dokumentu projektus.

2) Nodrošināt nozares politikas 
īstenošanu, tai skaitā ministrijas padotībā 

esošajās valsts pārvaldes iestādēs.



AIZSARDZĪBAS NOZARES 2025. GADA BUDŽETA SADALĪJUMS PA IESTĀDĒM

“Nacionālie bruņotie spēki t.sk.
dronu koalīcija, licences, ES Erasmus+ 
augstākās izglītības mobilitātes projekts, 
Valsts aizsardzības korporācija”

“Valsts aizsardzības militāro 
objektu un iepirkumu centrs  
t.sk. NATO Drošības investīciju 

programmas līdzfinansētie projekti”

“Aizsardzības ministrija (nozaru vadība 
un politikas plānošana) t.sk. iemaksas 

starptautiskajās organizācijās, ES prog-
rammu projektu un pasākumu īstenošana”

1 040 113 187 € 127 918 137 € 45 021 490 €

Militārās izlūkošanas un drošības dienests

34 590 656 €

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra

10 428 482 €

Latvijas Kara muzejs

2 085 084 €

Valsts aizsardzības loģistikas un iepirkumu centrs

33 855 058 €

Jaunsardzes centrs

16 311 021 €

Pulkveža Oskara Kalpaka profesionālā vidusskola

3 239 463 €
Līdzfinansējums CERT.LV

6 365 756 €

Miliārie un aizsardzības pārstāvji ārvalstīs (īsteno Aizsardzības ministrija)

17 920 850 €
Militārpersonu izdienas pensijas (īsteno Aizsardzības ministrija)

19 334 450 €

Kopā: 1 357 183 634 €

10



AIZSARDZĪBAS SPĒJU STIPRINĀŠANAI ATVĒLĒTAIS FINANSĒJUMS 2025. GADĀ

139.61  
MILJ. EUR

200.15  
MILJ. EUR

52.84  
MILJ. EUR

17.35 
MILJ. EUR

20.00  
MILJ. EUR

111.44  
MILJ. EUR

NODROŠINĀJUMS:
MUNĪCIJA UN 
EKIPĒJUMS

• Lielkalibra munīcija, sprāgstvielas 
un uzspridzinātāji

• Pārtika (sausā uzturdeva, dzeramā 
ūdens un krīzes laika pārtikas grozs)

• Individuālais ekipējums (uzkabes/bruņu 
vestes ar sastāvdaļām, bruņu cepures, 
kaujas formas tērpa sastāvdaļas u.c.)

• Bruņojums (atbalsta ieroči 
un individuālie ieroči)

• Termālie tēmekļi un nakts redzamības ierīces

• Mīnmetēju sistēmas

• Pašgājēj riteņu artilērijas sistēmas

• Tālās darbības raķešu sistēmas • Bezpilota lidaparātu sistēmas

• Pret dronu sistēmas

• Planējošā munīcija

• Radari un sensoru sistēmas

• Pretkuģu raķešu palaišanas 
iekārtas un raķetes

AUTONOMĀS
SISTĒMAS

KĀJNIEKU KAUJAS
MAŠĪNAS

• Kājnieku kaujas 
mašīnu platforma

• Atbilstošas munīcijas iegādes

• Remonta un uzturēšanas 
risinājumu iegāde

NETIEŠĀ UGUNS
ATBALSTA SPĒJA

JŪRAS KONTROLES UN KRASTA 
AIZSARDZĪBAS SPĒJAS

SLĀŅVEIDA  
PRETGAISA AIZSARDZĪBA
(pretgaisa aizsardzības pamatsumma 200 

milj. EUR ir iekļauta valdības prioritātēs)

• Gaisa telpas novērošanas radari

• Tuvās darbības pretgaisa aizsardzības 
sistēmas (palaišanas iekārtas un raķetes)

• Vidējās darbības pretgaisa aizsardzības sistēmas 
(palaišanas iekārtas, raķetes un radari)

11



AKTUĀLI 2025. GADA PASĀKUMI 

Veidot aizsardzības līniju uz valsts 
austrumu robežas, īstenojot 

robežas fizisko un inženiertehnisko 
nostiprināšanu, kā arī izveidojot 

NBS atbalsta punktus un munīcijas 
noliktavas pierobežas zonā 

45,00  
MILJ. EUR

20,37  
MILJ. EUR

3,04  
MILJ. EUR

6,80  
MILJ. EUR

Nodrošināt kiberdrošības politikas pārvaldības īstenošanu un spēju attīstību 
– īstenot Nacionālās kiberdrošības likumā noteiktos uzraudzības pasākumus, 

tai skaitā jaunas valsts informāciju sistēmas izveidi un ieviešanu subjektu 
uzraudzības realizācijai, izveidot nacionālo kiberdrošības sertifikācijas modeli, 

kā arī paplašināt kiberdrošības noturības pasākumus un regulāri testēt 
kiberkrīžu plānus. Kiberdrošības atbalstam – CERT.LV (transferts) 

Subsīdijas un dotācijas organizācijām (militāri patriotiskām nevalstiskajām 
organizācijām, Rīgas Brāļu kapu uzturēšanai, valsts aizsardzības dienesta 

kompensācijām, Valsts aizsardzības korporācijai)

Zinātniskā pētniecība aizsardzības nozarē, grantu un 
pētījumu programma aizsardzības jomā t.sk. iemaksas 

ATBALSTĪT UKRAINU 

līdz 0,25 % no IKP, tai skaitā 
dronu koalīcijai

LĪDZ 112,00  
MILJ. EUR

Attīstīt militāro infrastruktūru, 
tostarp turpināt militārā 

poligona “Sēlija” attīstību, valsts 
aizsardzības dienesta un spēju 

nodrošināšanai, kā arī sabiedroto 
uzņemšanai nepieciešamo 
infrastruktūru, nacionālais 

finansējums

81,90 MILJ. EUR

12



PĀRSKATS PAR AIZSARDZĪBAS IZDEVUMIEM  
2025. GADĀ


